v: g: in *Bombyce*, cujus medullæ spinalis singularis & nodosus est apparatus, plus spirituum intrâ spinam quam calvariam elaborari, probabile fit. Convenit etiam inter omnes, illis exceptis qui cum *Argenterio*, non nisi unicum spiritum sc. vitalem per corpus rotari credunt, in Cerebro spiritus animales elaborari: & quidem ex sanguinis & feri per carotides & cervicales arterias cerebri substantiæ infusi subtiliore portione. De usu spirituum animalium nemo ambigit, illos sensationum ac spirituum motuum esse organa, quos enim motus, naturales dictos, naturalibus speciebus in acceptis referunt, illos ab eodem animali fluido, contingere in propatulo est: eorum primarii usus sunt functiones illæ, quas animales vocamus, i. e. ratione quarum Homines reliquis animantibus præstant, atque in sensitivam seu cognoscentem, appetitivam ac motivam communiter distinguuntur. Plura dabunt LAURENTIUS Lib. 8. Anat. c. 12. FERNELIUS Lib. 6. Physiol. c. 16. KYPERUS Lib. 1. Anthropologiæ cap. 18. IOH. ANTONIUS DE LINDA in Coll. Phys. Disp. 49. AND. VESALIUS Lib. 5. de fabricâ corp. humani.

Argenterii  
sententia

Uusus  
spirituum  
animalium.

2 III. *An Cerebrum sit Nervorum Principium et origo?*

In hujus quæstionis veritate indaganda & Philosophi & Medici admodum desudarunt, aliquique multa incongrua proposuerunt. Nam qui in earum rationem tantum, veluti Ducem, elegerunt, nec sensuum testimonio confisi, ex solius animæ iudicio singula metiri voluerunt, hi, etsi præstantissimi essent Philosophi, in eo tamen graviter peccarunt, quod ea quæ sensus falsa esse iudicant, pro veris venditarunt. Uti Peripatetici, qui nervorum originem cordi attribuerunt, imaginatione forte hæc seducti, quod spiritum vitalem à corde per arterias cerebro communicari, ex eoque spiritum animale procreari, qui cerebro & nervis vim movendi sentiendique confert, cognoscentes a corde sic sensum & motum proficisci, iudicarunt. Quæ sensuum neglectio fecit, ut & in aliis viri gravissimi errores non leves commiserint, ut qui portionem in pulmones deferri crediderint: aliique qui serum ipsum in vesicam transsudare, cum ex inflata vesica aerem unico intercepto meatu, per quem urina effluit, minimè effluere viderent,

Error

Philo-

sopho-

rum

quorum

dam

Peripa-

teticorum

opinio.

rent, existimarunt. Uti & illi fuerunt hallucinati, qui nullas vias, nulla vasa, nullos ductus & meatus in Corpore indagantes, *Corpus* nostrum adeò *perspirabile* crediderunt, ut citra hæc, omnia *Corpus* permeare & pervadere posse, temerè affirmarint. Sed ut ad quæstionis nostræ sensum accedamus: Si *Nervorum, venarum & arteriarum* originem eam esse statuamus, a qua, ut a *radice* vel a *caudice* arbores & plantæ enascuntur; ita hæc vasa ab illis prius generatis produci & sic originem trahere velimus, non solum in nervis hoc minime fieri, nec eos ullo pacto a corde sic oriri, sensus iudicabit, sed & in venis & arterijs dubium erit, an illæ a corde, venæque ab hepate vel a corde proficiantur. Si enim illic *exortum vasorum* esse asseverant, ubi vas a principe parte aliquid deferens primum emergit, ac tanquam *radice* altissimis defixum radicibus, substantiæ ipsius inhæret, *hepar*, cui vena cava infinitis propaginibus intexitur, cui quoque *vena portæ* soboles innumeræ immergunt, & in quod vena umbilicalis in fœtu se inserit, Venarum principium erit statuendum. Si verò eam

& Venarum & Arteriarum Originem esse statuamus, cui vas exactè continuatur, ab eaque divelli non potest, ubi quoque major ipsius truncus caudexque existit, cor ipsum, cum ex sinistro ventriculo arteriam magnam, ex dextro sinu venam cavam promat amplissimam, ipsius substantiæ pertinacissimè cohærentem, indeque ad hepar descendentem, Cor uti arteriarum, sic & venarum erit principium. Uti & duorum aliorum vasorum permixtæ naturæ, veluti venæ arteriosæ, & Arteriæ venosæ, quæ quoque ab ipsius substantia emergunt, atque per pulmones disperguntur. Quæ certe à pulmonibus, etsi multis ramis substantiæ ipsorum inhæreant, si illic, ubi radices hæ sunt, origo ipsorum esset statuenda, quod tamen haud verisimile, exortum traxisse oporteret, uti neque emulgentes, etsi per renem substantiam & venæ illæ & arteriæ ferantur, nec venas meseraicas, quæ lienis substantiam perreptant, à renibus aut liene enatas quisquam judicabit. Adcò ut, si vel hepar vel cor, venarum & arteriarum principium esse ponamus, multæ occurrant difficultates, cum in hepate nulla insignis deprehendatur ar-

E

teria,

teria, & venarum tantum rami, non caudices eò desinant. In corde verò, et si trunci & caudices horum vasorum illi adnascuntur, cum tamen substantiæ illius cum hisce vasis nulla sit similitudo, & vena magna, quæ indè enascitur, non pulset: Dein cum & vas umbilicale, & vena portæ nullibi eor attingant, cor venis originem minime præbere, constabit. Cæterum in tanta opinionum ambiguitate, ut certi quid cognoscatur, hæc via id facillime fiet, si quo pacto in prima sætus formatione, singulæ partes, & quæ primo, & quæ posterius generentur, diligenter consideremus, quod cum non aliter sensibus deprehendi queat, quam per Anatomiam, Medicorum scholas ingrediamur. Posteaquam semen utriusque parentis fœcundum utero conceptum est, prius, quam formam aliquam absolutam partes, quæ ex eo generantur, consequantur, sanguineque nutriantur & incrementum, quæ primo fere mense perficiuntur: exurgit primum vis illa procreatrix in semine latens & recondita, ac insigniores seminis portiones, quæ à tribus parentum principiis defluerunt, in tres quasi bullas, spiritibus turgentes, dis-

*Forma-  
tio Fæ-  
tus in  
utero.*

*Facul-  
tas Ge-  
nera-  
trix.*

disponit, quæ Cerebri, Cordis, & Jecoris sunt rudimenta, in corpusculo exiguo conclusa, reliquasque illi adhærentes portiones, in artus illique adnata membra ruditer segregat, quæ prima septimana ferre perficiuntur, ita, ut tum rejecto per abortum Embryone, informis talis massula, ex semine veluti concreta, rotunda & convoluta, tribus hisce bullis distincta appareat. Qualem a Placenta illa, quæ per vim saltu impetuoso abortum sibi conciliaret, se observasse scripsit Hippocrates. Atque hæc, uti prima septimana, facultas illa generatrix molitur in semine; sic & mox eadem vi partes crassiusculas, quæ in ossa abituræ sunt, tenuissimaque filamenta, quæ nervis, venis, & arterijs materiam suppeditant, lacusculaque, quæ fœtum ambientia involucre, membranæque & tunicae futuræ sunt, certis locis segregat atque discernit. Postmodum ad trigelimum usque diem, conformatrix facultas, ulterius opus aggrediens, solidarum partium conformationem ex semine tantum instituit. Atque inchoata prius principia, Cor, Jecur, Cerebrum propria figura exornat, mox & nervi effinguntur, Venæ & Arteriæ excavantur, omnes in fœtus umbilicis

*Conformatrix*

cum deductæ, a quo duplicem, qua involvuntur, membranam pervadentes, matris uteri venis continuantur, atque osculis adhærent. Eademque opera tum & membranæ fœtum involventes firmantur, uti & reliquæ membranæ. Viscera item interna robur nanciscuntur: Cutisque omnia integens concrevit, Ossaque figuram aliquam & duritiem sensim acquirunt. Quæ omnia ex puro utriusque parentis semine tantum perficiuntur, nullo adhuc affluente sanguine, nondum aucto aut amplificato fœtu, neque rubore aliquo perfuso. Hisce sic primò formati, à trigésimo demum die partes hæ nondum adauctæ, nutriri, carne fulciri, atque incrementum incipiunt. Et à matre sanguinem in hunc usum haurire, qui per secundinas, fœtus umbilicum transiens, hepatis illius infunditur, atque indè per venarum portæ tum cavam, ad partes dispersus, illarum undique fibris accrescit, ipsarumque capacitates, quæ inanes erant, sensim carne implet, atque partes sic adauget, quod & in musculis, tum aliis visceribus natura molitur, pictorum exemplo, qui primum imaginem rudibus lineamentis adumbrant, mox variis coloribus

coloribus illustrant, perficiuntque. Atque uti hæc duobus mensibus, enarrato modo, natura efficit, sic tertio longe adhuc hæc magis conspicua apparent, adeo ut tunc quoque, etsi embryo vix digiti longitudinem superet, nulla pars tam exigua sit, quæ non jam formam suam exprimat. A quo tempore donec foetus ad perfectum complementum perveniat, atque ad partum absolutus & maturus fiat, partes formam perfectionem atque incrementum capiunt, aliæ citius, aliæ tardius, & plus minusve perfectæ, prout foetui, dum in utero inclusus est, vel postmodum demum, ubi in lucem prodiit, inservire debuerunt, informantur, absolvunturque. Nam cum magna sit partium, functionis causa varietas, atque ex illis aliquæ, dum foetus utero inclusus est, licet formatæ sint, otiosæ tamen delitescant, aliæ v. statim opus suum aggrediantur, sit, ut illæ citius, aliæ tardius formam absolutam consequantur. Ut autem hoc magis fiat conspicuum, ex facultatum, quibus foetus, dum in utero est, gubernatur, indeque prodeuntium functionum enarratione patebit. Foetum ab initio ex semine recenter conformatum.

Seri sive sanguinis duntaxat beneficio nutriri, haud secus, ac stipes terræ succo & calore nativo vivere, certum est. Postea & spiritu vitali accedente, animalium instar vivere, & postremò etiam moveri & sentire. Cæterum hæ facultatum functiones, cum certis instrumentis ad eas obeundas indigeant, atque fœtus partes principes, ob exilitatem hisce suggerendis non sufficiant, illiusque jecur minutum aut venæ minimæ, sanguinis eam quantitatem, quam fœtus, ut augetur, admodumque increseat, requirebat, producere nequeat; Cor item exile, spiritum vitalem abunde & affatim subministrare non possit: aliunde fœtum & sanguinem ad nutritionem, & spiritum ad vitam sustentandam, quam ab hisce organis haurire, necesse erat, à matris nimirum uteri venis, sanguinem, & arteriis spiritum alliciendo, idque per venas & arterias proprias umbilico insertas, indeque venâ umbilicali ad fœtus hepar, arteria ad crurales arterias derivatas, atque sic per hanc viam universo fœtus corpori subministrando: à quo materno sanguine & ipsius fœtus hepar, uti cæteræ partes aluntur & infarciuntur, matrisque  
 spiri